*Lettera 200, anno 800, Alcuino a vari vescovi.*

A Lairado di Lione, Nefridio di Narbona e l'abate Benedetto di Aniane sulla questione Adozionistica. La lettera dedica il libro “Advesus Elipandum” a questi personaggi nella speranza che la voce di questi atti possa pervenire a Carlo.

“Nec pro eius tantummodo, ut dixi, laboravi salute - quem timeo forsan citius vel morte praereptum esse propter decrepitam in eo senectutem, vel ob dissensiones populorum in eius non posse pervenire meas praesentiam sillabas - sed magis in adiutorium piissimae praedicationis vestrae atque solatium virorum, vel feminarum morantibus vicinis Hispaniae partibus.”<sup>792</sup>

Un uso di *populus* nel contesto dello scontro dogmatico, lo sfondo retorico della dialettica teologica è ancora una volta rappresentato dal lemma principe nel vocabolario politico di Alcuino legato all'espressione della comunità.

*Lettera 203, anno 800, Alcuino a Carlo.*

Sempre su il libro di Alcuino “Advesus Elipandum”.

“Hos quinque panes et duos pisciculos, simul septenario numero consecratos, de apostolicae fidei pera prolatos, vestrae sanctissimae auctoritati direxi, domine mi David, ut, dei Christi benedictione multiplicati, per vos esurienti populo et in desertis locis habitanti ad stietatem catholicae fidei ministrentur.”<sup>793</sup>

Popolo è l'oggetto retorico dell'arenga della lettera.

“Nam et beatus Paulus, vas electionis et doctor gentium, quaedam testimonia de paganorum libris proferre probatur, ratum putans aurum e stercore tulisse lavatumque dominicis indidisse thesauris. Cuius exempla sequentes pene omnes sancti doctores de

<sup>790</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 198, anno 800, p. 327, ll. 16- 19.

<sup>791</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 198, anno 800, p. 328, ll. 6- 7.

<sup>792</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 200, anno 800, p. 332, ll. 14- 18.

<sup>793</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 203, anno 800, p. 336, ll. 32- 35.

phylosophorum vel poetarum gentilium libris multa suis inseruere opusculis.  
Explicit.”<sup>794</sup>

Titolo aulico di San Paolo.

*Lettera 204, anno 800, Alcuino a una nobile.*

L’editore suppone che la destinataria sia Gundrada, la questione Adozionistica è il canovaccio su cui la lettera si annoda.

“Quod et de evangelico firmari poterit exemplo, dicente evangelista de Dei filio: ‘In propria venit et sui eum non receperunt’. Licet populus, de quo hoc dictum est, eiusdem non sit naturae, quae Deus est, tamen proprietatis nomine ab evangelista censebatur propter notitiam Dei, quae diebus antiquis huic plebi tantummodo concessa est, dicente psalmista: ‘Notus in Iudaea Deus et in Israel magnum nomen eius’.”<sup>795</sup>

Si documenta un doppio utilizzo di popolo e di *plebs*.

*Lettera 209, anno 800, Alcuino a Calvino.*

Calvino era un presbitero di S. Stefano con contatti con York e l’Arcivescovo Enabaldo II:

“Ammone illum diligentius, ne sit saeculi amator, ne adulatoribus consentiens, ne propter propinquorum turbam suam cupiditatibus terrarum vel divitiarum involvat animum, sed divino rigore regiam viam in omnibus ubique teneat. Melior est Christus propinquus et amicus, quam totius saeculi numerosa propinquitas vel amicitia.”<sup>796</sup>

*Turba* ha sempre significato negativo.

*Lettera 210, anno 800, Alcuino a Giorgio patriarca di Gerusalemme.*

“Benedictus deus et dominus noster Iesus Christus, qui visitavit plebem suam, et elegit civitatem Hierusalem, sanguine redemptionis nostrae sanctissimam et gloriosissimam eiusdem dei et domini nostri resurrectione; et benedicta misericordia eius, qua te, sanctissime patriarcha Georgi, elegit in locis sanctissimis suae habitationis et nostrae redemptionis intercessorem pro sancta sua ecclesia, quae in latitudine totius offendit, laudat, colit, et adorat nomen domini Dei aeterni; ut esses in eo loco, beatissime pacis praedicator, in quo ipse omni mundo sanctioribus ambulavit pedibus, qui ait: ‘Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis’, ut sis rector populi sui et praedicator veritatis omnibus sanctorum visitoribus locorum.”<sup>797</sup>

Usa popolo e plebe: nel primo caso *plebs* ha una valenza che si potrebbe ricondurre alla struttura che sul finire dell’VIII secolo si faceva strada in Roma, una *plebs* cittadina che elegge il vescovo, mentre il termine *populus* si “specializza” per Roma e per argomenti più generali. In questo passo sembrerebbe confermata questa struttura: tuttavia una simile interpretazione sembra quanto mai azzardata, bisognerebbe supporre che Alcuino abbia avuto notizia precisa della sinodo romana del 769<sup>798</sup> (di difficile dimostrabilità) e del *Liber Pontificalis* (fatto questo molto più probabile).

*Lettera 211, anno 800- 801, Alcuino a Carlo.*

<sup>794</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 203, anno 800, p. 337, ll. 15- 18.

<sup>795</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 204, anno 800, p. 338, ll. 17- 22.

<sup>796</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 209, anno 800, p. 348, ll. 5- 9.

<sup>797</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 210, anno 800, p. 350, ll. 6- 14.

<sup>798</sup> Sull’importante sinodo si veda il Capitolo V.

Della morte di Maginfredo a Benevento.

“Sed multo maior et plus necessaria populo christiano causa occurrit preces prostrato effundere corpore ante pedes pietatis vestrae. Primo, ne irascaris fidelissime caritati meae, qua me maxime debitorem benignitati vestrae verissime agnosco. Secundo etiam loco et hoc intimo cordis affectu depono, ut sanctissima sapientiae vestrae consideratio provideat, quid Deo placeat vel quid populo proficiat christiano de expeditione hostili in Beneventana terra, ne maius ibi eveniat damnum de fidelibus tuis.”<sup>799</sup>

Alcuino ricorre per due volte, a distanza di poche linee, alla locuzione *populus christianus*. In entrambi in casi possiamo notare come si compia, in questa lettera, una precisa identificazione tra la locuzione in esame e il concetto stesso del Regno Franco. Per questa lettera non è azzardato affermare che *populus christianus* e il potere di Carlo sono la medesima cosa.

“Tu prosperitas regni, tu salus populi, tu decus ecclesiae, tu omnium protectio fidelium Christi.”<sup>800</sup>

La definizione retorica del potere di Carlo non può fare a meno, in Alcuino, di un richiamo a *populus*.

*Lettera 212, anno 800- 801, Alcuino a Riculfo*

A Riculfo Arcivescovo di Magonza Alcuino chiede di pregare per l'unità della chiesa.

“Sed, heu pro dolor, quod tanta scissura apostolici retis subito facta est, ubi ille maximus animarum piscator sacratissimo requiescit corpore; ut vix convenienti sanctorum ex diversis mundi partibus magistrorum turba impie dissensionis scissura piaie caritatis resarciri potuit filis. Insuper, sicut audivi, quod sine dolore cordis non dicam, ipsos male inter se dissentire magistros.”<sup>801</sup>

*Turba* al solito con significato negativo.

*Lettera 217, anno 801, Alcuino a Carlo figlio di Carlo Magno.*

Si confronti con la lettera n. 188.

“Audivi per domnum apostolicum regium nomen, domino excellentissimo David consentiente, cum corona regiae dignitatis vobis inpositum. Unde gaudens gaudeo de honore nominis etiam et potestatis; optans vestram dignitatem et nobilitatem multis proficere populis gentibus ecclesiisque Christi in salutem, et triumpho gloria celebrem esse in mundo necnon et terribilem adversariis christianae religionis; longevaue prosperitate vigere et valere; et cum Dei benedictione semper meliora sequi et ad altiora ascendere et crescere usque in diem perfectum aeternae beatitudinis. Unde, dilectissime fili, faciens facito iustitias et misericordias in populo christiano; quia haec sunt, Salomone adtestante, quae exaltant solium regni, et laudabilem Deoque placabilem regiam efficiunt potestatem.”<sup>802</sup>